Ata de Reunião
 Código:

FOR-DIGES-004-04
(V.00)

ATA DE REUNIÃO CONJUNTA DA

COMISSÃO GESTORA DO PLS - PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL E DO

NUSAP - NÚCLEO SÓCIOAMBIENTAL  PERMANENTE

Dia: 28/05/2024 Horário: 08h30min. Local: plataforma do Google Meet

Pauta: Aprovação do Plano de Ação do PLS 2024-2025

Link da gravação: https://drive.google.com/file/d/1AetB2oEI-UEBZDwzekMKDWSp_9aPVHBq/view?usp=sharing

Participantes

Comissão Gestora do PLS e Comissão do Núcleo Socioambiental Permanente-NUSAP

1. Desembargadora Waldirene Cordeiro Coordenadora do NUSAP e membro da Comissão Gestora PLS

2. Valcilda Amorim Secretária Executiva do NUSAP e membro da Comissão Gestora PLS

3. Clodomiro Neves CEREP - participante, suporte da Secretaria

5. Ana Paula Carrilho Vianna DRVAC - membro da Comissão Gestora PLS e membro do NUSAP

6. Flávio Soares GEINS - participante

7. Evandro Teixeira DIGES - membro do NUSAP

8. Hélio Carvalho GECON - representando a GECON como membro da Comissão Gestora PLS

9. Jaider Santos GEMAT - membro da Comissão Gestora PLS

11 Larissa Montilha DILOG - membro do NUSAP

31/07/2024, 07:13 SEI/TJAC - 1803822 - Ata

https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_con… 1/3

https://drive.google.com/file/d/1AetB2oEI-UEBZDwzekMKDWSp_9aPVHBq/view?usp=sharing

12. Milene Moura GEVID - participante

13. Ronnymar Matos DITEC - membro da Comissão Gestora PLS

14. Iris acácio GEVID - membro da Comissão Gestora PLS

15. Amanda Casas GEPLA - membro da Comissão Gestora PLS

16 Dra. Zenice Mota GAAUX - Juiza Auxiliar da Presidência

PRINT'S de imagens da Reunião

Deliberação

Ata de Reunião Conjunta da Comissão Gestora do PLS - Plano de Logística Sustentável e do NUSAP - Núcleo
Socioambiental Permanente.

ABERTURA: Aos xx dias do mês de maio de 2024, às 08h30min., a Secretaria de Cerimonial - CEREP, por seu
Secretário, Clodomiro Neves, deu início à gravação da reunião conjunta da Comissão Gestora do PLS - Plano de
Logística Sustentável e do NUSAP - Núcleo Socioambiental Permanente e registrou a presença dos seguintes
PARTICIPANTES: Desembargadora Waldirene Cordeiro (Coordenadora do NUSAP e membro da Comissão Gestora
do PLS), Dra. Valcilda Amorim (Secretária Executiva do NUSAP e membro da Comissão Gestora do PLS),  Ana Paula
Carrilho Vianna (membro da Comissão Gestora do PLS e membro do NUSAP), MIlene Moura (participante pela
GEVID, Evandro Teixeira (membro do NUSAP), Hélio Carvalho (representando a GECON como membro da
Comissão gestora PLS), Jaider Santos (GEMAT, membro da Comissão Gestora PLS), Flávio Soares (GEINS,
representante pela Comissão Gestora do PLS), Larissa Montilha (DILOG, membro do NUSAP), Iris Acácio (Gerente
da  GEVID), Ronymar Matos e Mário Sassagaua (representando a DITEC), Amanda Casas (GEPLA), Iriá
Modesto Diretora da DIPES (membro da Comissão gestora PLS). Com a palavra a Desembargadora Waldirene
Cordeiro agradeceu a presença de todos e destacou que o objetivo  é a nossa PAUTA que  é a aprovação do Plano de
Ação do Plano de Logística Sustentável - PLS 2024/2025, e a aprovação do Plano de Ação do NUSAP 2024/2025.
DELIBERAÇÃO: aprovado o Plano de Ação do Plano de Logística Sustentável - PLS 2024/2025, sem ressalvas,
ficando deliberado à Secretária do NUSAP, Drª Valcilda Amorim providenciar a publicação do referido Plano. Em seguida
submeteu a aprovação do Plano de Ação do NUSAP 2024-2025, sem ressalvas, sendo aprovado pelos membros à
unanimidade, Em continuidade, a Desembargadora Waldirene, após a aprovação, falou quanto a revisão do Plano de
Logística Sustentável (PLS), indagando se poderia estabelecer como marco final aos integrantes do PLS a data do dia  ,
isto porque, depois há que submeter à Presidência para aprovação, portaria e publicação à conclusão ficará com prazo
máximo até 31/07/2024. Assim, fica a secretária do Nusap para que inste as reuniões. Observando que essa atualização
será coordenada pelo Diretor da DIGES. Com a palavra a Desembargadora Waldirene Cordeiro falou para que não
esqueçam da impoertância da sustentabilidade na administração pública. Comunicou que às vezes tem que pedir ajuda a
juiza Auxiliar da Presidência. Falou que em caso de alguma sugestão, que os membros informem ao NUSAP. solicitou o
empenho de todos para implementar uma mudança de paradigma para consolidar a ideia de sustentabilidade na
administração pública, daí porque informou que quando for solicitada as informações, estas cheguem o quanto antes. A
Desembargadora passou a palavra a Dra. Zenice, Juiza Auxiliar da Presidência para suas considerações. A magistrada
falou sobre a importância dessa conciência ambiental, suas contribuições  e , também, sobre a importância da luz natural.
O Diretor da Diges falou sobre uma rubrica no orçamento para o Meio Ambiente, falou também sobre desenvolvermos
um plano de ação voltado para a política de carbono. A  Diretora da DILOG  destacou o excedente da usina fotovoltaíca
de Cruzeiro do Sul que resultou num excedente que possibilitou o abatimento de todo o consu,o de Sena Madureira.
Acrescentou os ultimos avanços nas obras com critérios de sustentabilidade. com a palavra. a Dra. Zenice falou sobre o
executivo estar contratando uma empresa especializada com projetos com relação ao crédito de carbono e sugeriu ao

31/07/2024, 07:13 SEI/TJAC - 1803822 - Ata

https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_con… 2/3

Diretor da DIGES uma verificação para quem sabe nos aproximarmos em tratativas. Com a palavra Desembargadora
Waldirene Cordeiro solicitou  a todos sobre ser informada sobre todas as demandas acerca da
sustentabilidade. ENCERRAMENTO: Não havendo mais nada a tratar, agradeceu a presença dos participantes e deu por
encerrada a reunião, cuja ata segue lavrada pela Secretária do NUSAP, Doutora Valcilda Amorim, e pela Coordenadora do
NUSAP, Desembargadora Waldirene Cordeiro. *Ata assinada digitalmente pelo presidente dos trabalhos e secretário.
Aplicação análoga do caput do artigo 25 da Resolução-CNJ nº 185, de 18/12/2013 que Institui o Sistema Processo
Judicial Eletrônico - PJe como sistema de processamento de informações e prática de atos processuais e estabelece os
parâmetros para sua implementação e funcionamento.

Desembargadora Waldirene Cordeiro

Coordenadora do NUSAP

Valcilda Amorim
Secretária do NUSAP

Decisões

1.  Aprovação do Plano de Ação do Plano de Logística Sustentável 2024/2025.

2. Determinou-se à Secretária Executiva do NUSAP, Vacilda Amorim, providenciar a publicação do Plano.

3. Aprovação do Plano de Ação do NUSAP 2024-2025

4.  Realizar a revisão e aprovação do Plano de Logística Sustentável - 22 de julho de 2024, coordenado pelo
Diretor da Diges

Documento assinado eletronicamente por Desembargadora WALDIRENE Oliveira da Cruz Lima CORDEIRO,
Desembargador (a), em 04/06/2024, às 12:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Valcilda Bezerra de Amorim, Secretário(a), em 04/06/2024, às 12:45,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código verificador
1803822 e o código CRC A92F9FC4.

Sistema Normativo do Poder Judiciário do Estado do Acre – Resolução do Tribunal Pleno Administrativo no 166/2012
0002882-62.2022.8.01.0000 1803822v10

31/07/2024, 07:13 SEI/TJAC - 1803822 - Ata

https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_con… 3/3

http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=1803822&crc=A92F9FC4